
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1427 

15/05/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

2 
 

                          Administração 2019/2022 
 

Ir João José Xavier (L413) 
Grão-Mestre 

 

IrTomaz Alves Cangerana (L37) 
Grão-Mestre Adjunto Licenciado 

 

Ir Charles Jean Fusco (L578) 
Grão-Mestre Adjunto em Exercício 

  
 

 

Índice  

Ato 478 - Determina O Retorno Das Atividades Maçônicas 3 e 4 

Ato 479 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Distrital 5 

Ato 480 - Grão-Mestre de Honra  6 

Ato 481 - Grão-Mestre de Honra  7 

Superior Tribunal Maçônico 8 a 25 

Tribunal Eleitoral Maçônico 26 

Processos da Grande Secretaria Geral 27 a 43 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

3 
 

 

ATO Nº 478-2019/2022                                                                         11 DE MAIO DE 2022 

DETERMINA O RETORNO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 
 

CONSIDERANDO que a GLESP desde o início da pandemia de Covid-19 tem seguido os 

Decretos Estaduais do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo; 

 

CONSIDERANDO  que os Irmãos já estão vacinados, com doses de reforço inclusive, 

evitando assim a possível a contaminação; 

 

CONSIDERANDO o atual cenário de redução da severidade da doença e a comprovada 

redução de casos; 

 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Revogar o Ato 417 de 31/01/2022; 
 

Art. 2º -  Determinar o retorno das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do 

prédio da Rua São Joaquim, 129, observadas as normas sanitárias e de 

higiene, bem como o uso de máscara e álcool gel, voltando a vigorar, 

integralmente, todos os dispositivos legais de nossa Constituição, 

Regulamento Geral e demais Códigos e Leis; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

4 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

11 (onze) dias do mês de maio de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

5 
 

 

ATO Nº 479-2019/2022                                                                         12 DE MAIO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

CONSIDERANDO o pedido de  exoneração do Resp Ir Rubens Massashi Ito (L. 66) do 

cargo de Delegado Distrital do 6º Distrito da 2ª Região Maçônica, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração  do  Resp Ir Rubens Massashi Ito 

(L. 66) do cargo de Delegado Distrital do 6º Distrito da 2ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Rubens Massashi Ito (L. 66), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

12 (doze) dias do mês de janeiro de 2022 E V 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

6 
 

 

ATO Nº 480-2019/2022                                                                         12 DE MAIO DE 2022 
NOMEIA GRÃO-MESTRE DE HONRA 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

JOSÉ CAVALCANTE DAMASCENO JUNIOR 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do Acre 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre de Honra da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

12 (doze) dias do mês de maio de 2022 E V 

 

 

                                                                           
                                                                               
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

7 
 

 

ATO Nº 481-2019/2022                                                                         12 DE MAIO DE 2022 
NOMEIA GRÃO-MESTRE DE HONRA 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

ADEMAR DE SOUZA FREITAS 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do  

Mato Grosso do Sul 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre de Honra da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

12 (doze) dias do mês de maio de 2022 E V 

 

 

                                                                           
                                                                               
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

8 
 

 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
  

 

À GLÓRIA DO G.'. A.'. D.'. U.'. 

  

Or.'. de São Paulo, em 13 de abril de 2022, da E.'. V.'. 

  

 

INTIMAÇÃO PARA SESSÃO HÍBRIDA e EXTRAORDINÁRIA, nos termos do Regimento 

Interno deste Egrégio Tribunal e da Constituição Maçônica. 

 

Por determinação do Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza, estão 

INTIMADAS todas as partes envolvidas nos processos abaixo relacionados, referente 

a data de julgamento: 

 

Fica designada Sessão HIBRIDA e EXTRAORDINÁRIA para às 20H00, no dia 

31/05/2022 (3ª feira). A SESSÃO OCORRERÁ DE FORMA VIRTUAL E PRESENCIAL.  

 

Presencialmente com os que se dispuserem em comparecer. 

O local será na Sala dos Tribunais Moacyr Jacintho Ferreira, na Rua São Joaquim, 

129 – 4º andar – Liberdade. 

 

Para acesso a sessão virtual: https://konvergente.zoom.us/j/89365065620 

 

Ordem do dia: 

  

1) julgamento dos processos abaixo descritos: 

 

1.1) Processo STM Nº 018/2021 

Mandado de Segurança 

Impetrante: Ir.’. Claudio Bianchini 

Impetrado: Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos; 

Relator: Resp.’. Ministro Lincon Garcia Pinheiro 

 

1.2) Processo STM Nº 002/2021 

Mandado de Segurança  

Impetrantes: ARLS “Bernardo de Claraval” e outros 

Impetrado: Ser.’. Grão-Mestre João José Xavier; 

Relator: Resp.’. Ministro Jair Martins 

 

1.3) Processo STM Nº 007/2021 

Mandado de Segurança  

Impetrantes: Israel de Souza Gomes e outros (6) 

Impetrado: Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos; 

Relator: Resp.’. Ministro Nelson Ballarin 

 

https://konvergente.zoom.us/j/89365065620


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

9 
 

 

1.4) Processo STM Nº 012/2021 

Conflito de Competência c/c Declaração de Inconstitucionalidade e Efeito 

Suspensivo e/ou Tutela Antecipada 

Requerente: Ir.’. Cícero Barbosa dos Santos 

Requerido: Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Resp.’. Ministro Presidente do Egrégio Superior Tribunal Maçônico; 

Relator: Resp.’. Ministro Waldevino de Oliveira 

 

1.5) Proc.: STM N° 03/2022 – 

Mandado de Segurança- com pedido de liminar 

Impetrante: Ir.'. Emmerson de Camargo 

Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo. 

Relator: Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza 

 

 

 

Fraternalmente, 

 

Ir.'. Sidney Graciano Franze 

Ministro suplente Secretário 

 

 

  

                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

10 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

11 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

12 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

13 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

14 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

15 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

16 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

17 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

18 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

19 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

20 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

21 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

22 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

23 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

24 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

25 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

26 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

27 
 

 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 

  4 - ARBLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
 Casa Branca 
 QUITE PLACET 
 OSMAR ANTONIALLI - 24528  
 HAMILTON BERTOCCO LANDINI - 32369 
 

  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVOMARCOS DE LIMA VIEIRA - 41 anos 
 CPF:519.649.702-10 
 FILIAÇÃO:Ivo Carneiro Vieira 
  Matilde de Lima Vieira 
 

 24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARNALDO GONÇALVES SCABBIA - 73876  
 

 QUITE PLACET 
 HILTON MOREIRA DE CAMARGO - 65411 
 

 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ALCANTARA E SILVA - 70915 
 CPF:245.797.928-58 
 FILIAÇÃO:Natal Alcantara E Silva 
  Ana Maria P. Alcantara E Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 813 - Arls Essênios do Iii Milênio 
 

 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO RAFAEL LORA LUGO - 50123 
 CPF:051.798.067-39 
 FILIAÇÃO:Pedro Pablo Lora Fernandez 
  Maria Margarita Lugo de Lora 
 Obs.: Ex Obreiro - 793 - Arls Giuseppe Garibaldi 
 

 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL FERNANDES - 25 anos 
 CPF:412.358.618-05 
 FILIAÇÃO:Edson Fernandes Junior 
  Maria Regina Camargo Fernandes 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

28 
 

 
 64 - ARLS PERFEITA UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ SCHUCHMANN - 32939 
 

 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADVAIL MACEDO - 59128 
 CPF:248.839.508-08 
 FILIAÇÃO:Fernando Macedo 
  Maria Rosa Macedo 
 Obs.: Ex Obreiro - 691 - Arls Roberto Martins de Barros 
 

 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REGINALDO TREVELIM - 55725 
 CPF:023.619.708-80 
 FILIAÇÃO:Waldemar Trevelim 
  Deomar Lalucci Trevelim 
 Obs.: Ex Obreiro - 89 - Arls Progresso de Santa Fé 
 

102 - ARLS IV CENTENÁRIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS MUNUERA SILVEIRA - 60801 
 

106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 ELISIO FREIRE DA SILVA - 16244  
 CARLOS ALBERTO HIDEAKI TAKANO - 45779  
 SERGIO KOGI NOGUTI - 63492 
 

113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EVERALDO DOS ANJOS SANTOS - 67959 
 

115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO RAIGORODSKY - 74278 
 

130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO AUGUSTO BARREIROS RICCI - 57228 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

29 
 

 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ALVES FERRAZ - 71074 
 CPF:108.276.468-01 
 FILIAÇÃO:Antonio Alves de Oliveira 
  Leni Ferraz de Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 683 - Arls Brasil 
  

 HONORIO FERNANDES GOMES - 61616 
 CPF:273.928.028-95 
 FILIAÇÃO:Manoel Gomes da Silva 
  Maria Aparecida Fernandes Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 683 - Arls Brasil 
 

152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CEZAR SIMON CARMONA - 60721 
 CPF:309.016.918-52 
 FILIAÇÃO:João Francisco Simon Carmona 
  Marli Ap. V. da Silva Carmona 
 Obs.: Ex Obreiro - 152 - Arls Trinta E Um de Março 
 

159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO TEIXEIRA GOMES - 72132 
 CPF:448.071.987-34 
 FILIAÇÃO:Manuel Gomes 
  Irene Deolinda Teixeira Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 855 - Arls Beta 
  

 JOÃO CARLONI FILHO - 40977 
 CPF:081.298.188-09 
 FILIAÇÃO:João Carloni 
  Nadyr Margato Carloni 
 Obs.: Ex Obreiro - 855 - Arls Beta 
 

171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO PORTO DA ROCHA DE OLIVEIRA - 48794 
 

175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO GILBERTI STRINGHETA - 43862  
 JOAO PEDRO CARNELOS - 38641 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

30 
 

 
196 - ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB 
 Castilho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTUR HUMBERTO ZOTELI DE ARAUJO - 29 anos 
 CPF:043.315.571-03 
 FILIAÇÃO:Afonso Celso de Araujo 
  Celia Maria Zoteli de Araujo 
 

214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO BRAIDO NOGUEIRA DE MELO - 38 anos 
 CPF:322.967.098-18 
 FILIAÇÃO:Rubens Nogueira Corsini de Melo 
  Sandra Helena Braido de Melo 
  

 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS DOS SANTOS FILHO - 67242 
 

227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELBERTE FRAGALÁ POSSI - 45 anos 
 CPF:180.999.488-82 
 FILIAÇÃO:Heitor Possi 
  Djanyra Fragalá Possi 
 

236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS EDUARDO MINATEL - 73690 
 

254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THALES AUGUSTO RODRIGUES FERREIRA - 31 anos 
 CPF:411.592.548-50 
 FILIAÇÃO:Silvio Rodrigues Ferreira 
  Angela Cristina Silvia Rodrigues 
 

258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO HENRIQUE AMORIM DE SOUZA - 39 anos 
 CPF:305.275.218-92 
 FILIAÇÃO:João Batista de Souza 
  Nadir Donizetti de Amorim E Souza 
  
 JOÃO FERNANDO BARROS DE OLIVEIRA DIAS - 56 anos 
 CPF:074.213.678-70 
 FILIAÇÃO:João Mathias de Oliveira Dias 
  Maria Leocádia Barros de Oliveira Dias 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

31 
 

 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSE GALILEU DE CASTRO NETO 
  

 QUITE PLACET 
 STAVROS KRISTOS BASOUKOS - 60054 
 

277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO ESCOQUI BALICO - 43 anos 
 CPF:270.260.288-63 
 FILIAÇÃO:Paulo Escoqui Bálico 
  Ana Rita Escoqui Bálico 
 

280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR VELLOSO - 40 anos 
 CPF:290.277.898-86 
 FILIAÇÃO:Antonio Messias Velloso 
  Irani Gibello Velloso 
 

287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ HENRIQUE QUIRÓS BELLO - 75393  
 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIRO GALDINO ALVES - 58 anos 
 CPF:047.283.118-64 
 FILIAÇÃO:Antonio Gardino Alves 
  Helena Pereira Alves 
 

288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO SAMYR SCHMITD - 74677 
 

300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO CESAR FARIA DA SILVA - 34 anos 
 CPF:356.661.998-11 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Beliro da Silva 
  Andrea Sales de Faria 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

32 
 

 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ PAULO FERNANDES LOPES DE OLIVEIRA - 37 anos 
 CPF:315.409.128-92 
 FILIAÇÃO:Paulo Sergio Lopes de Oliveira 
  Valeria de Jesus Fernandes 
 

302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ DO NASCIMENTO FERREIRA - 59397 
 

307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 YUKIHARU OKAMOTO - 66718 
 

317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS TADEU PEREIRA - 63739 
 

319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 VICENTE COLOMBO 
 

324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FAUSTO RICARDO ZURLO - 62988 
 CPF:104.595.248-60 
 FILIAÇÃO:Sebastião Lourenço Zurlo 
  Juracy Rachetti Zurlo 
 Obs.: Ex Obreiro - 324 - Arls Era de Aquarius 
 

325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NESTOR SENA DE FIGUEIREDO - 37037 
 CPF:773.628.708-25 
 FILIAÇÃO:Osmar Arruda de Figueiredo 
  Aline Sena de Figueiredo 
 Obs.: Ex Obreiro - 325 - Arls Estrela de Jundiaí 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

33 
 

 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERVAL FERREIRA FRANÇA - 58252 
 CPF:014.501.148-81 
 FILIAÇÃO:Osmundo Ferreira França 
  Ana Tertulina Santana 
 Obs.: Ex Obreiro - 326 - Arls Washington Pelúcio 
 

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO AUGUSTO MECHI - 37 anos 
 CPF:317.938.428-09 
 FILIAÇÃO:Claudio Roberto Mechi 
  Diva Candido Mechi 
 

341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO FEITOSA DO PRADO - 40 anos 
 CPF:221.525.708-39 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Feitosa dos Santos 
  Valdete Das Graças do Prado 
 

347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO FERREIRA NOGUEIRA - 69440 
 

378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO SEADA GOMIDE - 41 anos 
 CPF:219.711.058-64 
 FILIAÇÃO:Aylon Gomide Martins 
  Suely Seade Gomide 
 

386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 ASTOR CANELADA FERREIRA - 32121 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

34 
 

 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALEXANDRE TEODORO DE GODOY - 68894 
 CPF:161.208.398-60 
 FILIAÇÃO:Carlos Eduardo de Godoy 
  Rosinei Teodoro 
 Obs.: Ex Obreiro - 523 - Arls Madeira da Arca 
  

 ANDERSON HERNANDES FIOCHI - 67715 
 CPF:183.076.778-07 
 FILIAÇÃO:. 
  Marli Hernandes Fiochi 
 Obs.: Ex Obreiro - 523 - Arls Madeira da Arca 
 

413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO APARECIDO PEDROSO DE ALCANTARA - 63998 
 

419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 PERSI MARCONDES - 62947 
 

420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROLNEI SOUZA - 32200 
 CPF:972.265.808-53 
 FILIAÇÃO:Romulo Souza 
  Maria Nivalda Cezar Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 420 - Arls Alberto Santos Dumont 
 

447 - ARLS CAMINHO DA LUZ 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATEUS FAGUNDES DE SOUSA - 43 anos 
 CPF:033.045.176-69 
 FILIAÇÃO:Darci Bueno de Sousa 
  Maria Beatriz Ferreira de Sousa 
 

460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO GATTERMAYER - 44 anos 
 CPF:280.015.028-99 
 FILIAÇÃO:Geraldo Gouveia Gattermayer 
  Luiza Maria Antunes Gattermayer 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

35 
 

 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIULLIANO GIOVANNI NOVI - 43 anos 
 CPF:215.883.188-00 
 FILIAÇÃO:José Roberto Novi 
  Vera Lucio Florido Novi 
  

 CLOVIS HELIO SOARES MACHADO - 41 anos 
 CPF:309.112.758-35 
 FILIAÇÃO:Clovis Helio Machado Filho 
  Maria de Lourdes Soares 
 

476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIONY HATAE CAMPOVILLE - 48 anos 
 CPF:157.407.768-64 
 FILIAÇÃO:Irineu Campoville 
  Maria Hiromi Hatae Campoville 
 

479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 JOÃO FRANCISCO TERRON - 62655 
 

489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL LEFONE DALCARO - 55 anos 
 CPF:112.092.418-97 
 FILIAÇÃO:Luiz Dalcaro 
  Dilma Lefone Dalcaro 
 

494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ VANDERLEI PROSPERO - 51863 
 

496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES - 59928 
 CPF:161.313.318-98 
 FILIAÇÃO:João Rodrigues Santos 
  Zélia Maria dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 664 - Arls Campos de Piratininga 
  

 JOSÉ ROBERTO GOES DA SILVA - 75120 
 CPF:229.924.208-24 
 FILIAÇÃO:Belmiro José da Silva 
  Maria José Goes da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 664 - Arls Campos de Piratininga 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

36 
 

  
 WALTER CUNHA MONACCI - 75121 
 CPF:064.550.658-32 
 FILIAÇÃO:Walter Monacci 
  Neli Barbuy Cunha Monacci 
 Obs.: Ex Obreiro - 664 - Arls Campos de Piratininga 
 

498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEITON DOJA DOS SANTOS - 67076 
 CPF:139.963.038-58 
 FILIAÇÃO:Dareo dos Santos 
  Waldeci Doja dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 220 - Arls Renascer Ibérico 
 

499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 BENEDITO WALTER DE MARCO - 45284 
 

509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ADAO PERNA - 14918  
 GILSON VILAS BÔAS DE PAULA - 45766  
 ORYBERTO MENDES RODRIGUES FILHO - 57541 
 

513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL DOUGLAS ARENAS - 54259 
 CPF:259.489.458-39 
 FILIAÇÃO:João Arenas 
  Maria Aparecida de Almeida Arenas 
 Obs.: Ex Obreiro - 513 - Arls Acácia Paulistana 
 

515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO ALCANTARA GALVÃO JUNIOR - 43 anos 
 CPF:278.847.988-32 
 FILIAÇÃO:Pedro Alcantara Galvão 
  Vera Lucia da Cruz Galvão 
  

 QUITE PLACET 
 ANTÔNIO SERGIO VASCONCELOS - 24296 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

37 
 

 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR ISLER - 39 anos 
 CPF:293.145.788-44 
 FILIAÇÃO:Osmar Isler 
  Maria de Lourdes Pavan Isler 
 

531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ANTONIO DE CARVALHO MAFFIA - 35234 
 

536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MATEUS AUGUSTO LOPES DA SILVA - 72934  
 VALDIR COSTA ALMEIDA - 74175 
 

544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CEZAR AUGUSTO SANTINI BISTERSO - 40 anos 
 CPF:302.771.518-64 
 FILIAÇÃO:Antenor Antonio Bisterso 
  Aparecida Santini Bisterso 
 

550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ MARIA DE FREITAS NETO - 73070  
 

 QUITE PLACET 
 MARCIO CLAUDIO SCANDIUSSI LEONEL - 68345 
 

561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO DE SOUZA GARCIA AGUILAR - 68347 
 

582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HERBERT HONORATO DOS SANTOS - 67839 
 

598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE CURTTI - 71688 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

38 
 

 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO YAMAMOTO ABE - 66342 
 

650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO KIYOSHI OJIMA - 42 anos 
 CPF:276.403.558-69 
 FILIAÇÃO:Jorge Kiyonori Ojima 
  Cecilia Miemo Ojima 
 

655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 JOÃO PALUCCI DE SOUSA - 71169 
 

665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUMBERTO TADEU DA SILVA - 47 anos 
 CPF:183.615.088-13 
 FILIAÇÃO:Francisco de Assis da Silva 
  Margarida Aparecida dos Santos Silva 
  

 LUIZ LEITE DE MENEZES - 72 anos 
 CPF:592.071.168-04 
 FILIAÇÃO:Sebastião Rocha Menezes 
  Maria da Gloria de Almeida Leite Menezes 
 

679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO DE TARSO MAGDALENA - 36039 
 CPF:024.664.398-67 
 FILIAÇÃO:Leo Magdalena 
  Helena Funck Magdalena 
 

692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 EUMAR DA SILVA BARROS - 66351 
 

693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 CARLOS EDUARDO DE SOUZA MORAES - 61978 
 CPF:293.782.008-50 
 FILIAÇÃO:Francisco Carlos de Souza Moraes 
  Clarinda Kanasiro de Souza Moraes 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

39 
 

 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDNILSON DE SOUZA ALMEIDA - 62782 
 CPF:312.899.728-42 
 FILIAÇÃO:José Alunos de Souza Almeida 
  Tereza Alba Brigatto Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 647 - Arls Divina Proporção 
 

695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON DA SILVA TARGINO SILVA - 41 anos 
 CPF:274.297.208-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Alves da Silva 
  Maria de Lourdes da Silva Targino 
 

701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DONIZETTI TRICANICO - 43 anos 
 CPF:215.965.468-08 
 FILIAÇÃO:Ari Donizetti Tricanico 
  Lazara de Mello 
  

 MARCELO BARBOSA GOMES - 47 anos 
 CPF:105.783.438-60 
 FILIAÇÃO:José de Araujo Gomes 
  Olivia Barbosa Gomes 
 

704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR MYKE DE OLIVEIRA - 29 anos 
 CPF:407.335.778-65 
 FILIAÇÃO:Luiz Tadeu Rodrigues de Oliveira 
  Maria Angelica Cirilo dos Santos 
 

709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO LIMA MOREIRA FILHO - 68408 
 

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CESAR DA SILVA - 47 anos 
 CPF:149.043.868-84 
 FILIAÇÃO:Luiz João da Silva 
  Rosentina Barbosa da Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

40 
 

 
716 - ARLS LEWIS 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 RUI ALBUQUERQUE DE SOUZA JUNIOR - 49240 
 

726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL CARLOS CALVENTE - 52446 
 

742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISAIAS FERREIRA GRAHN DE OLIVEIRA - 43 anos 
 CPF:275.383.498-98 
 FILIAÇÃO:Milton Pinto de Oliveira Filho 
  Eneida Ferreira Grahn 
 

746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DE FREITAS PEREZ - 71151  
 JEOVÁ MAURÍCIO - 74092 
 

753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DA SILVA - 43 anos 
 CPF:291.016.078-55 
 FILIAÇÃO:Eron Moreira da Silva 
  Tereza Pedro da Silva 
 

756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 RENATO DOMINGUES RAFANTE - 69402 
 

785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURELIO NICACIO - 60582 
 

799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDINEI RIBEIRO FERNANDES - 75439 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

41 
 

 
 

800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO AUGUSTO DE FREITAS - 32 anos 
 CPF:393.619.058-56 
 FILIAÇÃO:Joaquim Roberto de Freitas 
  Maria Silvia Pavoni de Freitas 
 

810 - ARLS TEMPLÁRIOS DE BOTUCATU 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO DA COSTA ANCHESCHI - 36 anos 
 CPF:347.500.198-52 
 FILIAÇÃO:Geraldo José Ancheschi 
  Maria José da Costa Ancheschi 
 

822 - ARLS ELIM 
 Santo André - Sp 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ANDERSON DE OLIVEIRA - 71506 
 

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO RAMOS MACHADO - 40 anos 
 CPF:299.626.388-01 
 FILIAÇÃO:Erwawi Machado de Oliveira 
  Isabel Cristina Tavares de Mello 
 

832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 DAVID PEREIRA DA SILVA - 52244 
 

853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOAQUIM RODRIGUES JUNIOR - 54 anos 
 CPF:090.962.108-08 
 FILIAÇÃO:Joaquim Rodrigues 
  Zenólia Guiomar Neves Rodrigues 
  

 SINVAL LEITE DE AZEVEDO - 50 anos 
 CPF:108.341.148-95 
 FILIAÇÃO:Vicente Joaquim de Azevedo 
  Josefa Leite de Azevedo 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS BARNABÉ DE ALMEIDA 
 CPF:184.342.748-68 
 FILIAÇÃO:Antonio Moreira de Almeida 
  Maria Elvira Barnabé de Almeida 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

42 
 

 
861 - ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS HENRIQUE GUIDO - 33 anos 
 CPF:359.907.288-40 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Lemos Guido 
  Maria Isabel Zonta 
 

871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE CARAN DA SILVA - 44 anos 
 CPF:269.243.888-41 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio da Silva 
  Sonia Caran da Silva 
  

 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO FRANCISCO CHATAGNIER - 72308 
 

876 - ARLS DR. JORGE RIOS MURARO 
 Jaguariúna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ APARECIDO ABATE - 61 anos 
 CPF:408.065.459-68 
 FILIAÇÃO:Rodolpho Abate 
  Joana Trucolo Abate 
 

885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR SAPOUNTZAKIS RIBEIRO 
 CPF:002.718.751-94 
 FILIAÇÃO:Nelson Domingos Ribeiro 
  Marina Cabral Sapontzakis 
 

890 - ARLS SUBLIME RENASCENÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR ALEXANDRE SILVA AREF ADASS - 74602 
 CPF:363.021.968-33 
 FILIAÇÃO:Aref Benyammine El Adass 
  Maria Conceição da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 831 - Arls Fênix de Luz Ix 
 

895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEYTON RODRIGUES DE SOUSA - 74424 
 CPF:347.671.988-01 
 FILIAÇÃO:José Augusto de Sousa 
  Tereza Rodrigues de Sousa 
 Obs.: Ex Obreiro - 707 - Arls Tenente Manoel Garcia 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1427 de 15/05/2022  

 

43 
 

 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HIGOR PESTANA PEDRONI - 37 anos 
 CPF:337.960.528-00 
 FILIAÇÃO:Ariovaldo Domingos Pedroni 
  Vilma Aparecida Pestana 
 

899 - ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO MAZARIN FERNANDES - 41 anos 
 CPF:294.365.618-65 
 FILIAÇÃO:Jonas Gelio Fernandes 
  Rosangela Maazrin Fernandes 
  

 MARCOS VINICIUS CANTEIRO DE PAULO - 33 anos 
 CPF:388.426.288-24 
 FILIAÇÃO:Adauto Donizete de Paulo 
  Luzia Canteiro 
 

900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 LAUDELINO LAZARO DA ROCHA - 51996 
 

901 - ARLS MARIO PROIETTI 
 Uchoa - Sp 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO HENRIQUE PEREIRA - 74402 
 CPF:368.881.168-24 
 FILIAÇÃO:Gerson Pereira 
  Santina Dias do Prado Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 27 - Arls Fé, Esperança E Caridade 
 



 

44 
 

 
 
 


